32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 236 de 29 de NOVEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA PARA NIVELAMENTO DAS ATIVIDADES
DE SUPERVISÃO DAS ARBOVIROSES PARA OS CENTROS REGIONAIS DE
SAÚDE
MUNICIPIO: Marabá/Belém
PERIODO: 10 A 16/12/2023
6/ 5(Seis diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
SANDRA DE ARAUJO DE OLIVEIRA Técnica de Enfermagem 5960467-1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1026404
PORTARIA Nº 260 de 07 de DEZEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: FAZER AVALIAÇÃO E ANÁLISE TÉCNICA DE DOCUMENTOS HOS-
PITALARES E POSTERIOR AUTORIZAÇÕES DE AIH´S.
MUNICIPIO: Marabá/Tucuruí
PERIODO: 04 a 09 /09/2023
5/ 5(Cinco diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
Jose Bernardo Rufino Mattos Médico 5322537/1
Eleny Rodrigues Guimaraes Auxiliar de Informática em Saúde 5113130/1
Maria Rosalia Brito Cardoso Odontóloga 5088640/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1026319
PORTARIA Nº 246 de 29 de NOVEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: CONDUZINDO VEICULO OFICIAL COM A SERVIDORA DA DVS
QUE IRA PARTICIPAR DA OFICINA PARA NIVELAMENTO DAS ATIVIDADES
DE SUPERVISÃO DAS ARBOVIROSES PARA OS CENTROS REGIONAIS DE
SAÚDE
MUNICIPIO: Marabá/Belém
PERIODO: 10 A 16/12/2023
6/ 5(Seis diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
NILTON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 503484

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1026408
PORTARIA Nº 262 de 12 de DEZEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Participar da Fiscalização do contrato celebrando entre a Secre-
taria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA convênios 53/2022 e
59/2022, GT Contratos e Convênios
MUNICIPIO: Marabá/Jacundá/Nova Ipixuna.
PERIODO: 12 a 16/12/2023
4/ 5( Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ZELINDA LIMA MORAES Enfermeira 57175050/1

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1026211

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 68 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER a servidora RITA MIGUEL DO CARMO LEITE, matricula nº
5088984-1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada
na U. M. de Mocajuba/13ºCRS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no
período de 01 de Fevereiro à 31 de Março de 2024, referente ao triênio de
03 de Julho de 2004 à 02 de Julho de 2007.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 20.12.2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 1026139

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 640 de 24 de Novembro de 2023
Nome: João Batista Pinheiro (Técnico em Saúde), matrícula – 0505204;
Maira Isabelle de Miranda Cardoso (Chefe da Divisão Técnica), matrícu-
la – 5974114-1; Mairley Albuquerque Serrão (Enfermeira) matricula –
57205608-4;
Objetivo: Monitoramento, supervisão e avaliação dos sistemas de informa-
ção dos programas da vigilância ambiental e treinamento sobre preenchi-
mento da ficha de intoxicação exógena por agrotóxico. 3,5 (três e meia)
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para
Mocajuba, no período de 04 a 07/12/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 641 de 24 de Novembro de 2023
Nome: Arialdo João Sanches de Oliveira (Técnico em VISA), matrícula
–5265983-2; Mirian da Rocha Albuquerque (Médica Veterinária) matrícula
– 5966196-1; Paulo Santos Guimarães Junior, (Técnico de VISA), matricula
– 5108454-1;
Objetivo: Promover a ação de monitoramento, avaliação e fortalecimento
da gestão em VISA. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao desloca-
mento do município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 04 a
07/12/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas.
PORTARIA Nº 642 de 24 de Novembro de 2023
Nome: Antônio Farias Xavier Neto (Chefe Administrativo), matrícula –
6029570-2; Elisabeth Freitas Gonçalves (Responsável pelo Setor Financei-
ro) matricula – 5115272-1; Jonathan Baeta Leão (Agente Administrativo),
matrícula – 5966197-1; Elielson Junior Mota Corrêa (Ag. Portaria-Coord.
de Compras), matrícula – 5913127-1;
Objetivo: Vistoriar as embarcações que tem contrato de fornecimento de
passagem fluvial com 13ºCRS/SESPA para o trecho Limoeiro do Ajuru/Be-
lém/Limoeiro do Ajuru e Realizar pesquisa de mercado do referido trajeto
para o serviço de fornecimento de passagem fluvial para o PTFD. 3,5 (três
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá
para Limoeiro do Ajuru, no período de 04 a 07/12/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 643 de 24 de Novembro de 2023
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (Ouvidora do SUS), matrícula
– 57190531-1; Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria),
matricula – 57233230-1;
Objetivo: Participar de rodas de conversas na ação integrada com os re-
presentantes da Política Nacional de Humanização, Educação na Saúde,
Ouvidoria do SUS, Saúde do Trabalhador e Saúde Mental dos municípios.
3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de
Cametá para Baião, no período de 04 a 07/12/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 644 de 24 de Novembro de 2023
Nome: Antônio Luis Rodrigues de Aragão (Apoio Administrativo), matrícula
– 5118212-1; Esmeralda Corrêa dos Santos (Apoio Técnico/Administrati-
vo), matrícula – 5105293-1;
Eimar Gomes Rodrigues (Administrador), matricula – 5897095-2;
Objetivo: Realizar supervisão, monitoramento dos instrumentos de pla-
nejamento da gestão do SUS, relacionado alimentação do sistema DIGI-
SUS-Módulo planejamento, no que se refere ao 3º relatório detalhado do
quadrimestre Anterior-RDQA, bem como realizar levantamento do inven-
tário patrimonial dos bens móveis pertencente à SESPA, visando o encer-
ramento do exercício de 2023. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente
ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, no período de
05 a 08/12/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 645 de 24 de Novembro de 2023
Nome: Derlane Gaia Barroso Nascimento (Enfermeira), matricu-
la–5959514;
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação geral das ações planejadas
para prevenção da doença de chagas e diminuição dos casos positivos,
avaliação das notificações no SINAN e planejamento para melhorias das